محمد بن عبدالوهاب^۱ سالهایی دراز از زندگی خود را به علم اندوزی گذرانید و به بسیاری از سرزمین‌ها و شهرها مانند بصره، بغداد، کردستان، همدان، اصفهان، دمشق و قاهره سفر کرد و در سال تاج‌گذاری نادرشاه (۱۷۳۶م) به اصفهان رفت و به مدت چهارسال در آن شهر فلسفه مشاء، فلسفه اشراق و تصوف آموخت. محمد بن عبدالوهاب

۱. زاده ۱۱۱۵ق/۱۷۰۳م.

در حدود سال ۱۷۴۰م به زادگاه خود^۱ بازگشت و در همان سال اثر مهم و مشهور خود «کتاب التوحید» را تألیف کرد که در بردارنده طرح مذهبی وی بود (حائری، ۷۴-۷۵) و از همان سال، مذهب خود را تحت عناوین اصلی و کلی مبارزه با بدعت و خرافه در اسلام و بازگشت بدان چه وی سنتهای واقعی، حقیقت و تهی از آلودگی اسلام می‌نامید به تدریج اعلام و تبلیغ کرد.